

ที่ BYD 0216/2566

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง ที่แจ้งผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทหลักทรัพย์ บียอนด์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอแจ้งผลการดำเนินงานตามงบการเงินเฉพาะกิจการ และงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งได้ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของบริษัทแล้ว โดยจากงบการเงินเฉพาะกิจการปรากฏว่า บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 155.51 ล้านบาท มีผลการดำเนินงานดีขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 143.28 ล้านบาท สำหรับงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย บริษัทมีขาดทุนสุทธิจำนวน 161.74 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นเท่ากับ 11.11 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีขาดทุนสุทธิจำนวน 150.63 ล้านบาท ทั้งนี้มีสาระสำคัญมาจากส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 317.25 ล้านบาท บริษัทขอแจ้งสาเหตุการเปลี่ยนแปลงในส่วนที่มีสาระสำคัญ ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน
ตามวิธีส่วนได้เสีย

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2565	2564	เปลี่ยนแปลง	ร้อยละ	2565	2564	เปลี่ยนแปลง	ร้อยละ
รายได้								
รายได้	287.15	116.37	170.78	146.76%	287.15	112.66	174.49	154.88%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(317.25)	(15.63)	(301.62)	(1,929.75%)	-	-	-	-
รวมรายได้	(30.10)	100.74	(130.84)	(129.88%)	287.15	112.66	174.49	154.88%
ค่าใช้จ่าย								
ค่าใช้จ่าย	208.70	233.62	(24.92)	(10.67%)	208.70	233.41	(24.71)	(10.59%)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)	(28.76)	18.13	(46.89)	(258.63%)	(28.76)	27.86	(56.62)	(203.23%)
รวมค่าใช้จ่าย	179.94	251.75	(71.81)	(28.52%)	179.94	261.27	(81.33)	(31.13%)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(210.04)	(151.01)	(59.03)	(39.09%)	107.21	(148.61)	255.82	172.15%
ผลประโยชน์ภาษีเงินได้	48.30	0.38	47.92	12,610.53%	48.30	0.38	47.92	12,610.53%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(161.74)	(150.63)	(11.11)	(7.38%)	155.51	(148.23)	303.74	204.91%

บริษัทมีรายได้รวมตามงบการเงินเฉพาะกิจการเพิ่มขึ้นจาก 112.66 ล้านบาท เป็น 287.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 174.49 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 154.88 โดยมีรายได้รวมตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียลดลงจาก 100.74 ล้านบาท เป็น (30.10) ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 130.84 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 129.88 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้

หากไม่รวมส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 317.25 ล้านบาท บริษัทจะมีรายได้รวมจำนวน 287.15 ล้านบาท โดยสรุปได้ดังนี้

1. รายได้ค่านายหน้าเพิ่มขึ้นจาก 39.18 ล้านบาท เป็น 58.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 19.36 ล้านบาทหรือร้อยละ 49.41 ส่วนใหญ่เนื่องมาจากมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์ของลูกค้าเพิ่มขึ้นจากจำนวนลูกค้าที่เพิ่มขึ้น ซึ่งเป็นไปตามแผนการตลาดของบริษัท
2. รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการเพิ่มขึ้นจาก 9.43 ล้านบาท เป็น 29.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 19.68 ล้านบาทหรือร้อยละ 208.70 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าธรรมเนียมด้านวานิชธนกิจ
3. รายได้ดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นจาก 14.60 ล้านบาท เป็น 174.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 160.17 ล้านบาทหรือร้อยละ 1,097.05 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากดอกเบี้ยรับจากเงินให้กู้ยืมแก่บริษัท ไทย สมายส์ บัส จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทร่วม ตามแผนงานที่ได้รับการอนุมัติจากผู้ถือหุ้นของบริษัท และมีรายได้จากดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์เพิ่มขึ้นตามแผนการตลาด
4. กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงินลดลงจาก 30.06 ล้านบาท เป็น 15.94 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 14.12 ล้านบาทหรือร้อยละ 46.97 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากกำไรจากการซื้อขายหลักทรัพย์ลดลง อันเนื่องมาจากสภาพโดยรวมของตลาดทุนมีความผันผวนจากปัจจัยหลายประการ
5. ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม คือ บริษัท เลข อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด เพิ่มขึ้นจาก 15.63 ล้านบาท เป็น 317.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 301.62 ล้านบาทหรือร้อยละ 1,929.75 เกิดจากการที่บริษัทร่วมรับรู้ผลขาดทุนของกลุ่มบริษัท ไทย สมายส์ บัส จำกัด (TSB) ทั้งนี้สามารถสรุปผลการดำเนินงานของ TSB ได้ดังนี้
 - 5.1 เมื่อเดือนกันยายน 2565 TSB ได้เข้าซื้อกิจการของกลุ่มบริษัท สมาร์ทบัส จำกัด (SMB) รวมทั้ง 6 บริษัทย่อยและ 1 บริษัทร่วม และกลุ่มบริษัท ไทย สมายส์ โมบิล จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท อี สมาร์ท ทรานสปอร์ต จำกัด) รวมทั้ง 1 บริษัทย่อย งบการเงินรวมของ TSB จึงได้รวมผลของการเข้าซื้อกิจการดังกล่าวไว้ด้วยตามระยะเวลาที่เข้าลงทุน
 - 5.2 ตามงบการเงินรวมของ TSB ปรากฏรายได้จากการขายและให้บริการ 461.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่มีรายได้จากการขายและให้บริการ 13.95 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3,209.89 อันเป็นผลมาจาก
 - บริษัทย่อย 8 แห่งของ TSB มีรายได้จากการเดินรถ EV Bus ใน 8 เส้นทางเดิม ที่ให้บริการเต็มปีในปี 2565
 - ตั้งแต่ไตรมาสที่ 4/2565 TSB เริ่มทยอยมีรายได้จากการให้บริการ EV Bus ในสายการเดินรถใหม่ 77 เส้นทางที่ TSB และบริษัทย่อยประมวลได้ โดยมีการบรรจุรถ EV Bus เข้าให้บริการอย่างต่อเนื่องตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 2565 เป็นต้นมา และยังมีแผนที่จะนำรถ EV Bus เข้าให้บริการเพิ่มเติมทั้งในกลุ่มของ TSB และกลุ่มของ SMB ในปี 2566 อีกจำนวน 1,850 คัน
 - มีรายได้เพิ่มขึ้นจากผลการดำเนินงานของกลุ่ม SMB และ กลุ่มไทย สมายส์ โมบิล ทั้งนี้ตั้งแต่เดือนมกราคม 2566 เป็นต้นมา TSB ได้เริ่มแผนการให้บริการเชื่อมโครงข่ายการเดินทางในระบบขนส่งสาธารณะของทั้งกลุ่ม และทำแผนการตลาดด้วยการจัดทำระบบตั๋วร่วม และกระจายในอัตรา 40 บาท/วัน สำหรับการใช้บริการ EV Bus ทุกสาย ทุกเที่ยว และกระจายในอัตรา 50 บาท/วัน สำหรับการใช้บริการ EV Bus รวมกับเรือไฟฟ้า
 - 5.3 มีต้นทุนขายและให้บริการ 754.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่มีต้นทุนขายและให้บริการ 42.40 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1,680 เป็นผลมาจาก
 - ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่สำคัญประกอบด้วย EV Bus ที่เพิ่มขึ้นตามจำนวน EV Bus ที่เพิ่มขึ้น และค่าเสื่อมราคาของ NGV Bus ของกลุ่ม SMB ที่ซื้อกิจการเข้ามา ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายคงที่
 - ค่าพลังงานไฟฟ้าของ EV Bus และค่าเชื้อเพลิง NGV ที่เพิ่มขึ้นตามจำนวนรถและจำนวนเที่ยวในการให้บริการ
 - ค่าใช้จ่ายของบุคลากรที่ให้บริการทั้งพนักงานขับรถและพนักงานต้อนรับบนรถโดยสารที่เพิ่มขึ้นตามจำนวนรถ

- 5.4 ค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้นตามการขยายกิจการ อีกทั้งมีค่าใช้จ่ายในการตัดจำหน่ายสิทธิสัมปทานการเดินรถ 1 สายที่ถูกปฏิรูป จำนวน 20.63 ล้านบาท และค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของสินทรัพย์บางรายการจำนวน 22.68 ล้านบาท
- 5.5 ต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้นจำนวน 246.09 ล้านบาท เนื่องจากการกู้ยืมเงินจาก BYD และเช่าซื้อรถ EV Bus.

บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวมลดลงจาก 251.75 ล้านบาท เป็น 179.94 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ลดลงเท่ากับ 71.81 ล้านบาทหรือร้อยละ 28.52 โดยสรุปได้ดังนี้

1. ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้นจาก 68.40 ล้านบาท เป็น 80.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 12.44 ล้านบาทหรือร้อยละ 18.19 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับรายได้ค่านายหน้าและจำนวนพนักงานที่เพิ่มขึ้นเพื่อรองรับธุรกรรมด้านธุรกิจหลักทรัพย์ของบริษัทที่เพิ่มขึ้น
2. ค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายเพิ่มขึ้นจาก 23.78 ล้านบาท เป็น 36.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 13.03 ล้านบาทหรือร้อยละ 54.79 ซึ่งแปรผันตามมูลค่าและจำนวนรายการในการซื้อขายหลักทรัพย์ที่เพิ่มขึ้น
3. โอนกลับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น 28.76 ล้านบาท เกิดจากบริษัทได้รับชำระคืนจากเงินให้กู้ยืม และตัวแลกเปลี่ยนที่ได้ตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นไว้เมื่อปีก่อน
4. ค่าใช้จ่ายอื่นลดลงจาก 140.11 ล้านบาท เป็น 88.66 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 51.45 ล้านบาทหรือร้อยละ 36.72 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการประมาณการค่าใช้จ่ายจากคดีความลดลง 38.59 ล้านบาท นอกจากนี้ค่าใช้จ่ายอื่นยังลดลงจากการที่บริษัทมีการควบคุมค่าใช้จ่ายโดยการลดหรือตัดรายการที่ไม่จำเป็นลงเพื่อผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นต่อไป

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายสัมฤทธิ์ อุ่นจิตต์ธรรม)

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ